
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em novembro/2025(1)

 

Membros
 

Número da Sessão / Data de Realização
 

074ª
03/11

26ª
Virtual
04/11

075ª
06/11

 

076ª
10/11

27ª
Virtual
11/11

077ª
13/11

078ª
17/11

28ª
Virtual
18/11

079ª
24/11

27ª
Virtual
25/11

Aluízio Bezerra Filho
(Desembargador
Substituto) (3)

- - - x - - x - - -

Bruno Galvão Paiva
(Procurador Substituto a
partir de 01/11/2025) (5)

- - - - - x - - - -

Helena Delgado Ramos
Fialho Moreira (Juíza

federal Titular )
x x x x x x x x x x

Kéops de Vasconcelos
Amaral Vieira Pires

(Juiz de Direito Titular)
(4)

x x x x x Ausência
Justificada x x x x

Márcio Murilo da Cunha
Ramos

(Desembargador Vice-
Presidente e Corregedor)

x x - x x x x x x x

Marcos Alexandre Bezerra
Wanderley de Queiroga
(Procurador Titular a
partir de 01/11/2025)

x x x x x - x x x x

Oswaldo Trigueiro do Valle
Filho

(Desembargador
Presidente )

x x x x x x x x x x

Renata Barros de
Assunção Paiva
(Juíza de Direito
Substituta) (2)

- - - x - x x - - -

Roberto D’Horn Moreira
Monteiro da Franca

Sobrinho
(Jurista Titular)

x x x x x x - x - x

Rodrigo Clemente de Brito
Pereira

(Jurista Titular)
x x x x x x x x x x

Sivanildo Torres Ferreira
(Juiz de Direito Titular)

(6)
x x x x x x x x Férias Férias

05/12/2025, 09:21 SEI/TRE-PB - 2233304 - Relatório

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2298480&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001021&infra_hash=12663719aae868e3e8ba1eac7f9a42893d94edb7304db95f46cb8c4c49162d9c 1/2



Observações:
 
(x) Presenças registradas
(1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 074ª a 079ª Sessões Ordinárias; 026ª a 029ª Sessões Ordinárias Virtuais, referentes ao mês de novembro de 2025, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/
Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.
(2) Presença da Excelentíssima Juíza de Direito Substituta Renata Barros de Assunção Paiva, nas 076ª,  077ª e 078ª Sessões Ordinárias, ocorridas, respectivamente, nos dias 10, 13 e 17/11/2025,  em virtude da suspeição do Excelentíssimo Juiz
de Direito Titular Sivanildo Torres Ferreira, por motivos de foro íntimo, para participar do julgamento do processo RE nº 0600409-84.2024.6.15.0057, conforme Processo SEI 0008208-17.2025.6.15.8102.
(3) Presença do Excelentíssimo Desembargador substituto Aluízio Bezerra Filho, nas 076ª e 078ª Sessões Ordinárias, ocorridas, respectivamente, nos dias 10 e 17/11/2025, em virtude da suspeição do Excelentíssimo Desembargador Márcio
Murilo da Cunha Ramos, por motivos de foro íntimo, para participar do julgamento do processo RE nº 0600409-84.2024.6.15.0057, conforme Processo SEI 0008052-20.2025.6.15.8105.
(4) Ausência justificada e paga do Excelentíssimo Juiz de Direito Titular Kéops de Vasconcelos Amaral Vieira Pires, na 077ª  Sessão Ordinária, ocorrida no dia 13/11/2025, em virtude da participação da Reunião do Colégio de Dirigentes de
Escolas Judiciárias Eleitorais, na cidade de Curitiba-PR, dias 13 e 14.11.2025, Conforme processo SEI 0008518-17.2025.6.15.8104.
(5) Presença do Excelentíssimo Procurador Regional Eleitoral Substituto Bruno Galvão Paiva, na 077ª Sessão Ordinária, ocorrida no dia 13/11/2025, em substituição ao Excelentíssimo Procurador Regional Eleitoral Titular Marcos Alexandre
Bezerra Wanderley de Queiroga.
(6)  Ausência do Excelentíssimo Juiz de Direito Titular Sivanildo Torres Ferreira, em virtude do  usufruto de férias, no período de 19 a 28/11/2025, Conforme processo SEI 0004695-41.2025.6.15.8102.
 

 
 

ROSELENE LEMOS CARNEIRO
ANALISTA JUDICIÁRIO

 

Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 04/12/2025, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2233304&crc=6048F8F4, informando, caso não preenchido, o código verificador
2233304 e o código CRC 6048F8F4..

0000869-22.2025.6.15.8000 2233304v54

Criado por roselene, versão 54 por roselene em 26/11/2025 11:49:13.

05/12/2025, 09:21 SEI/TRE-PB - 2233304 - Relatório

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2298480&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001021&infra_hash=12663719aae868e3e8ba1eac7f9a42893d94edb7304db95f46cb8c4c49162d9c 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2233304&crc=6048F8F4

