



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA**  
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

**Relatório**

**Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em novembro/2025<sup>(1)</sup>**

Membros	Número da Sessão / Data de Realização									
	074ª 03/11	26ª Virtual 04/11	075ª 06/11	076ª 10/11	27ª Virtual 11/11	077ª 13/11	078ª 17/11	28ª Virtual 18/11	079ª 24/11	27ª Virtual 25/11
Aluízio Bezerra Filho (Desembargador Substituto) (3)	-	-	-	x	-	-	x	-	-	-
Bruno Galvão Paiva (Procurador Substituto a partir de 01/11/2025) (5)	-	-	-	-	-	x	-	-	-	-
Helena Delgado Ramos Fialho Moreira (Juíza federal Titular )	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Kéops de Vasconcelos Amaral Vieira Pires (Juiz de Direito Titular) (4)	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x
Márcio Murilo da Cunha Ramos (Desembargador Vice-Presidente e Corregedor)	x	x	-	x	x	x	x	x	x	x
Marcos Alexandre Bezerra Wanderley de Queiroga (Procurador Titular a partir de 01/11/2025)	x	x	x	x	x	-	x	x	x	x
Oswaldo Trigueiro do Valle Filho (Desembargador Presidente )	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Renata Barros de Assunção Paiva (Juíza de Direito Substituta) (2)	-	-	-	x	-	x	x	-	-	-
Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho (Jurista Titular)	x	x	x	x	x	x	-	x	-	x
Rodrigo Clemente de Brito Pereira (Jurista Titular)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Sivanildo Torres Ferreira (Juiz de Direito Titular) (6)	x	x	x	x	x	x	x	x	Férias	Férias

Observações:

(x) Presenças registradas

- (1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 074<sup>a</sup> a 079<sup>a</sup> Sessões Ordinárias; 026<sup>a</sup> a 029<sup>a</sup> Sessões Ordinárias Virtuais, referentes ao mês de novembro de 2025, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.
- (2) Presença da Excelentíssima Juíza de Direito Substituta Renata Barros de Assunção Paiva, nas 076<sup>a</sup>, 077<sup>a</sup> e 078<sup>a</sup> Sessões Ordinárias, ocorridas, respectivamente, nos dias 10, 13 e 17/11/2025, em virtude da suspeição do Excelentíssimo Juiz de Direito Titular Sivanildo Torres Ferreira, por motivos de foro íntimo, para participar do julgamento do processo RE nº 0600409-84.2024.6.15.0057, conforme Processo SEI 0008208-17.2025.6.15.8102.
- (3) Presença do Excelentíssimo Desembargador substituto Aluizio Bezerra Filho, nas 076<sup>a</sup> e 078<sup>a</sup> Sessões Ordinárias, ocorridas, respectivamente, nos dias 10 e 17/11/2025, em virtude da suspeição do Excelentíssimo Desembargador Márcio Murilo da Cunha Ramos, por motivos de foro íntimo, para participar do julgamento do processo RE nº 0600409-84.2024.6.15.0057, conforme Processo SEI 0008052-20.2025.6.15.8105.
- (4) Ausência justificada e paga do Excelentíssimo Juiz de Direito Titular Kéops de Vasconcelos Amaral Vieira Pires, na 077<sup>a</sup> Sessão Ordinária, ocorrida no dia 13/11/2025, em virtude da participação da Reunião do Colégio de Dirigentes de Escolas Judiciárias Eleitorais, na cidade de Curitiba-PR, dias 13 e 14.11.2025, Conforme processo SEI 0008518-17.2025.6.15.8104.
- (5) Presença do Excelentíssimo Procurador Regional Eleitoral Substituto Bruno Galvão Paiva, na 077<sup>a</sup> Sessão Ordinária, ocorrida no dia 13/11/2025, em substituição ao Excelentíssimo Procurador Regional Eleitoral Titular Marcos Alexandre Bezerra Wanderley de Queiroga.
- (6) Ausência do Excelentíssimo Juiz de Direito Titular Sivanildo Torres Ferreira, em virtude do usufruto de férias, no período de 19 a 28/11/2025, Conforme processo SEI 0004695-41.2025.6.15.8102.

**ROSELENE LEMOS CARNEIRO**  
**ANALISTA JUDICIÁRIO**



Documento assinado eletronicamente por ROSELENE LEMOS CARNEIRO em 04/12/2025, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=2233304&crc=6048F8F4](https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2233304&crc=6048F8F4), informando, caso não preenchido, o código verificador **2233304** e o código CRC **6048F8F4**.

0000869-22.2025.6.15.8000

2233304v54

Criado por [roselene](#), versão 54 por [roselene](#) em 26/11/2025 11:49:13.